
Feja, nuk shikon vetëm Jezusin, por shikon edhe 
nga këndvështrimi i Jezusit, me sytë e tij: është 
një pjesëmarrje në mënyrën e pikëpamjes së 
tij. Jeta e Krishtit hap një hapësirë të re për 

përvojën njerëzore dhe ne mund të hyjmë në të. Për 
të na lejuar ta njohim, ta mirëpresim dhe ta ndjekim, 
Biri i Hyjit mori trupin tonë. Besimi në Birin e Hyjit të 
krijuar nga njeriu në Jezusin e Nazaretit nuk na ndan 
nga realiteti, por na lejon të kuptojmë domethënien 
e tij më të thellë, hapet një këndveshtrim i ri të të 
parit. Të parit bëhet ndjekja e Krishtit dhe besimi 
shfaqet si një udhëtim i shikimit, në të cilin sytë 
mësohen të shohin në thellësi.

PAPA FRANÇESKU

Cila është gjëja më e rëndësishme në jetën 
time? Është ky burrë i lindur nga barku i një 
gruaje të re, që u rrit si gjithë të tjerët, dhe 
vdiq, ai vendosi të vdiste për të shpëtuar 

njerëzimin ndaj të cilëve shumë herë shprehu 
ndjenjën e mëshirës: «Dhe pati mëshirë për ta, 
sepse ishin si delet pa bari.» Nëse Zoti u bë njeri, ky 
njeri është objekti suprem i dashurisë. Nuk ka asgjë 
më konkrete se kjo, sepse sot ndryshon, ndryshon 
vështrimi im ndaj jush.
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Shkolla Mjeshtri të Shekullit të katërmbëdhjetë Sacro Speco, Adhurimi i Dijetarëve, detaj, afresk, shekulli i 14-të. 
Subiaco, Manastiri Sacro Speco, Kapela e Zojës.
Foto: DeAgostini Picture Library/Scala, Firence.

Krishtlindje 2023
BASHKIM DHE LIRIM


